

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 上場取引所 JQ
 コード番号 6324 URL <http://www.hds.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笹原 政勝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 長井 啓 TEL (03)5471-7810

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,995	(0.3)	3,216	(△8.8)	3,478	(△8.7)	2,038	(△10.4)
19年3月期第3四半期	13,952	(33.1)	3,525	(62.7)	3,809	(66.5)	2,274	(56.0)
19年3月期	18,767		4,504		4,761		2,811	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	20,024	65	—	—
19年3月期第3四半期	22,566	50	22,287	39
19年3月期	27,643	96	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	23,594	18,574	18,574	18,574	76.2	176,733	86	
19年3月期第3四半期	23,982	18,000	18,000	18,000	73.1	168,541	75	
19年3月期	23,126	16,837	16,837	16,837	70.5	160,099	80	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 16 日付の[平成 20 年 3 月期 中間決算短信]に記載の予想数値の見直しは行っておりません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示いたします。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)における当社グループの事業環境は、自動車産業をはじめとする製造業の設備投資が堅調であったことから、産業用ロボット、工作機械用途の需要が期を通じて底堅く推移いたしました。

一方、半導体製造装置用途は、夏場から国内及び北米市場において需要が減少し、その後も力強い回復感を確認されませんでした。また、フラットパネルディスプレイ製造装置用途は、期初から需要が低迷しておりましたが、当第3四半期の終盤に入り、主に韓国、台湾のパネルメーカーの設備投資計画が実行に移された影響により、需要が増加いたしました。

これらの結果、売上高は、株式会社ウィンベルが連結対象会社として加わった増収効果もあり、前年同期比で0.3%増加の139億95百万円となりました。

地域別の売上高につきましては、国内売上高は前年同期比で0.6%増加、北米売上高は0.3%減少、欧州売上高は1.8%減少となりました。

また、主な用途別売上高につきましては、前年同期比で産業用ロボット、モーターメーカー向けギアヘッド、工作機械用途が増加いたしました。また、半導体製造装置、フラットパネルディスプレイ製造装置用途が減少となりました。

収益面につきましては、当社単体の売上高が前年同期比で減収となった影響を受けたことから、営業利益は前年同期比で8.8%減少の32億16百万円、経常利益は8.7%減少の34億78百万円、四半期純利益は10.4%減少の20億38百万円となりました。

なお、当社単体の売上高に関する内容は、平成20年1月11日付の「第3四半期受注・売上高実績(単体)について」をご参照ください。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末比で4億67百万円増加し、235億94百万円となりました。これは、保有する投資有価証券の時価が上昇したことなどにより投資その他の資産が13億98百万円増加した一方で、現金及び預金が5億82百万円減少したことが主な要因です。

負債は、前連結会計年度末比で12億69百万円減少し50億19百万円となりました。これは、短期借入金が3億40百万円減少したこと及び法人税の納付により未払法人税等が減少したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末比で17億37百万円増加の185億74百万円となり、自己資本比率は70.5%から76.2%になりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月16日付の[平成20年3月期 中間決算短信]に記載の予想数値の見直しは行っておりません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円 (千円未満切捨て)、%)

科目	期別	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
		(平成19年3月期第3四半期末)	(平成20年3月期第3四半期末)	金額	増減率	(平成19年3月期末)
		金額	金額	金額		金額
(資産の部)						
I	流動資産					
1.	現金及び預金	4,505,097	4,161,496	△343,601		4,744,449
2.	受取手形及び売掛金	5,745,516	5,384,233	△361,283		5,487,110
3.	たな卸資産	1,207,481	1,287,246	79,764		1,199,807
4.	その他の資産	1,438,690	362,515	△1,076,175		927,975
5.	貸倒引当金	△2,902	△14,185	△11,283		△3,918
	流動資産合計	12,893,884	11,181,304	△1,712,579	△13.3	12,355,424
II	固定資産					
1.	有形固定資産					
(1)	建物及び構築物	3,812,608	3,780,746	△31,861		3,678,347
(2)	機械装置及び運搬具	1,082,973	1,244,879	161,906		1,087,389
(3)	土地	803,912	872,455	68,542		803,912
(4)	建設仮勘定	22,359	164,261	141,902		23,951
(5)	その他の資産	1,954,395	2,028,172	73,776		1,827,015
	減価償却累計額	△4,498,936	△4,656,715	△157,778		△4,239,829
	有形固定資産合計	3,177,312	3,433,799	256,487		3,180,787
2.	無形固定資産	114,970	96,252	△18,718		105,402
3.	投資その他の資産					
(1)	投資有価証券	4,933,922	5,647,431	713,508		5,076,733
(2)	関係会社株	1,765,452	1,911,318	145,865		1,808,988
(3)	長期性預金	500,000	500,000	-		500,000
(4)	その他の資産	602,638	829,993	227,355		104,904
	貸倒引当金	△6,000	△6,000	-		△6,000
	投資その他の資産合計	7,796,013	8,882,743	1,086,730		7,484,625
	固定資産合計	11,088,295	12,412,794	1,324,499	11.9	10,770,816
	資産合計	23,982,180	23,594,099	△388,080	△1.6	23,126,240
(負債の部)						
I	流動負債					
1.	支払手形及び買掛金	1,779,604	1,765,897	△13,707		1,801,890
2.	短期借入金	372,000	30,000	△342,000		370,530
3.	1年以内返済予定長期借入金	24,519	32,583	8,063		24,519
4.	その他の負債	2,042,198	1,201,872	△840,326		2,673,365
	流動負債合計	4,218,323	3,030,352	△1,187,970	△28.2	4,870,305
II	固定負債					
1.	社債	400,000	-	△400,000		-
2.	長期借入金	136,115	169,011	32,895		129,985
3.	役員退職慰労引当金	408,942	424,117	15,175		412,938
4.	その他の負債	818,552	1,396,301	577,749		875,845
	固定負債合計	1,763,610	1,989,430	225,820	12.8	1,418,769
	負債合計	5,981,933	5,019,783	△962,149	△16.1	6,289,074
(純資産の部)						
I	株主資本					
1.	資本金	1,410,542	1,610,542	200,000	14.2	1,610,542
2.	資本剰余金	5,003,710	5,203,709	199,999	4.0	5,203,709
3.	利益剰余金	9,517,643	11,400,185	1,882,541	19.8	10,054,225
4.	自己株	△75	△2,304,188	△2,304,113	-	△2,304,188
	株主資本合計	15,931,820	15,910,249	△21,571	△0.1	14,564,289
II	評価・換算差額等					
1.	その他有価証券評価差額金	1,385,074	1,811,628	426,553	30.8	1,473,278
2.	為替換算調整勘定	213,906	265,493	51,586	24.1	256,844
	評価・換算差額等合計	1,598,981	2,077,121	478,140	29.9	1,730,123
III	少数株主持分	469,444	586,944	117,499	25.0	542,753
	純資産合計	18,000,247	18,574,316	574,069	3.2	16,837,165
	負債及び純資産合計	23,982,180	23,594,099	△388,080	△1.6	23,126,240

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円(千円未満切捨て)、%)

科目	期別	前年同四半期	当四半期	増減		(参考) 前期
		(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)	金額	増減率	(平成19年3月期)
		金額	金額	金額	増減率	金額
I	売上高	13,952,145	13,995,693	43,547	0.3	18,767,977
II	売上原価	7,168,506	7,592,699	424,193	5.9	10,053,175
III	売上総利益	6,783,639	6,402,993	△380,645	△5.6	8,714,801
III	販売費及び一般管理費	3,257,788	3,186,080	△71,708	△2.2	4,209,939
IV	営業利益	3,525,850	3,216,912	△308,937	△8.8	4,504,862
IV	営業外収益	318,244	295,919	△22,324	△7.0	373,155
V	営業外費用	34,931	34,004	△926	△2.7	116,464
VI	経常利益	3,809,163	3,478,827	△330,335	△8.7	4,761,553
VI	特別利益	100	2,219	2,119	2,115.5	4,632
VII	特別損失	4,364	54,164	49,799	1,141.1	22,510
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,804,898	3,426,882	△378,016	△9.9	4,743,676
税金費用		1,439,752	1,334,526	△105,225	△7.3	1,828,969
少数株主利益		90,326	54,315	△36,011	△39.9	103,305
四半期(当期)純利益		2,274,820	2,038,040	△236,779	△10.4	2,811,401